

Số: 61/KH-SVHTT

Ninh Bình, ngày 06 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm và các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Kế hoạch số 463/KH-BVHTTDL ngày 29/01/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Truyền thông, quảng bá sách Chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND tỉnh về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Căn cứ Chương trình phối hợp số 01/CTr-SGDĐT-SDL ngày 22/12/2025 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch giai đoạn 2026-2030, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm và các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, qua đó phát triển văn hóa đọc, xây dựng và hình thành nét đẹp trong đời sống văn hóa, tinh thần của người dân, khuyến khích và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng; phát hiện tôn vinh các tổ chức có những đóng góp cho phát triển sách và văn hóa đọc trong cộng đồng, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Đa dạng hoá các hình thức truyền thông, quảng bá sách nhằm phát huy giá trị

của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; xác định trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương đối với việc phát triển văn hóa đọc.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, kết hợp các hoạt động truyền thông với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của chuyển đổi số.

- Tổ chức truyền thông, quảng bá sách và Ngày Sách và Văn hóa đọc với nhiều hình thức hoạt động phong phú, đa dạng, việc tổ chức phải đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 (*sau đây gọi tắt là Ngày Sách*) và Bản quyền thế giới 23/4 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, gồm:

- Tổ chức triển lãm, các gian trưng bày, giới thiệu sách, đồ dùng học tập; bán sách với giá ưu đãi; giao lưu, tọa đàm giữa các nhà văn hóa, nhà khoa học, nhà văn, nhà thơ, dịch giả... với công chúng tỉnh Ninh Bình về Sách.

- Tổ chức các cuộc thi liên quan đến sách và văn hóa đọc: Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình; tổ chức Liên hoan thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách và phát triển Văn hoá đọc tỉnh Ninh Bình; kể chuyện, vẽ tranh, diễn kịch, thảo luận sách, bình sách, thi tìm hiểu các nhân vật lịch sử, di tích lịch sử theo sách; xếp sách nghệ thuật; tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sách, tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về sách và văn hóa đọc...

- Tổ chức phục vụ đọc sách xe ô tô thư viện lưu động cho học sinh tại các trường học trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức phát động chương trình tặng sách, quyên góp sách, đổi sách cũ lấy sách mới để tặng bạn đọc khó khăn và ủng hộ, bổ sung cho các tủ sách nông thôn; thư viện, tủ sách học đường trên địa bàn tỉnh.

- Phát động, nhân rộng các phong trào lan tỏa văn hóa đọc, các mô hình tủ sách gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cơ quan, trường học; tủ sách cộng đồng, câu lạc bộ sách; cà phê sách...

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách tại cơ quan, đơn vị, địa phương và trong hệ thống trường học, thư viện công cộng; hệ thống các cơ sở giáo dục và đào tạo; hệ thống đơn vị phát hành sách trên địa bàn tỉnh...

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền Ngày sách trên báo chí, truyền thanh, trang/cổng thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, tuyên truyền cổ động trực quan,

các nền tảng số và mạng xã hội... Đồng thời, lồng ghép nội dung tuyên truyền Ngày Sách trong các hội thi, hội diễn, tọa đàm, liên hoan văn nghệ, triển lãm, chiếu phim lưu động, các giải thi đấu thể dục thể thao...

- Huy động, tạo điều kiện cho các Công ty phát hành sách, Nhà sách, Nhà xuất bản, Trung tâm ngoại ngữ tham gia trưng bày sách và giới thiệu sản phẩm tại các địa điểm tổ chức Ngày sách.

- Tổ chức chằng treo băng rôn, phướn tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách trên các tuyến đường chính của tỉnh và các địa điểm tổ chức Ngày Sách.

- Tổ chức các hoạt động khác gắn với sách, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại các cơ quan, tổ chức và địa phương như: Tổ chức tuyên truyền, trưng bày, triển lãm số về phát triển bền vững biển đảo Việt Nam; “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” và các hoạt động tuyên truyền phát triển các ngành công nghiệp văn hóa trên địa bàn tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, các Sở, ngành, UBND các xã, phường, cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian*: Từ ngày 01/4/2026 đến ngày 01/5/2026, trong đó, tập trung tổ chức các chuỗi hoạt động Ngày Sách từ ngày 17-27/4/2026.

- *Địa điểm*: Tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Tổ chức hoạt động Ngày Sách cấp tỉnh

- *Nội dung*: Tổ chức chương trình Khai mạc Ngày sách cấp tỉnh và các hoạt động hưởng ứng Ngày sách (*nội dung chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo*).

- *Thời gian*: Diễn ra trong 03 ngày, từ ngày 24-27/4/2026. Chương trình Khai mạc Ngày sách cấp tỉnh: 20h00 ngày 24/4/2026.

- *Địa điểm*: Tại Quảng trường 3-2 (đường Nguyễn Du, phường Nam Định).

- *Cơ quan tổ chức*: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá sách được triển khai gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và sự kiện trọng tâm trong năm 2026 của đất nước, các ngành, các địa phương nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá sách, kết hợp các hoạt động truyền thông với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của chuyển đổi

số, tạo lên chuỗi hoạt động phong phú, đa dạng, gắn kết từ trung ương đến địa phương trong suốt cả năm 2026.

- Thực hiện hiệu quả công tác truyền thông, quảng bá sách thông qua các sự kiện giới thiệu, tôn vinh tập thể, cá nhân điển hình trong hoạt động xuất bản, phát triển văn hóa đọc; thông qua các triển lãm, hội sách; kết hợp truyền thông, quảng bá giữa xuất bản với báo chí, nền tảng công nghệ, mạng xã hội nhằm lan tỏa sâu rộng giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; kết nối bạn đọc trong nước và nước ngoài; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện:* Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, các Sở, ngành, UBND các xã, phường, cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh.

- *Thời gian tổ chức:* trong năm 2026

- *Địa điểm:* Tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

(Có Phụ lục 2 các hoạt động truyền thông, quảng bá sách năm 2026 kèm theo)

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước đã được cấp năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

1.1. Giao Phòng Thông tin, Báo chí và Xuất bản

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, chương trình Khai mạc Ngày Sách cấp tỉnh.

- Ban hành Giấy mời, phối hợp với các cơ quan, đơn vị đón tiếp đại biểu tham dự khai mạc; xây dựng maket tit chữ chính; chuẩn bị sân khấu và trang trí khánh tiết trong, ngoài khu vực Quảng trường 3/2 (bàn ghế, loa đài, cổng phao, dù che nắng, pháo điện, nước đại biểu, hoa, bục, băng rôn, khẩu hiệu, cắt băng, máy phát điện dự phòng...). Điều hành chương trình, chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, kịch bản điều hành và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác phục vụ các nội dung tổ chức thành công khai mạc Ngày sách cấp tỉnh.

- Tổ chức triển khai, xây dựng các gian hàng, tạo điều kiện cho các Công ty phát hành sách, Nhà sách, Nhà xuất bản, Trung tâm ngoại ngữ tham gia trưng bày sách, đồ dùng học tập và các dịch vụ có liên quan tại các địa điểm tổ chức Ngày sách cấp tỉnh.

- Triển khai, phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, nghệ thuật, múa rối nước, Cuộc thi tiếng Anh vào các đêm diễn ra Ngày sách cấp tỉnh tại Quảng trường 3/2.

- Tổ chức chuẩn bị màn hình Led triển lãm số tuyên truyền về phát triển bền vững biển đảo Việt Nam: “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý”.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí của tỉnh, UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách.

- Chỉ đạo, tổ chức chằng treo băng rôn, phướn tuyên truyền, hưởng ứng Ngày sách Việt Nam và Văn hóa đọc Việt Nam trên các tuyến đường chính của tỉnh và địa điểm tổ chức Ngày Sách.

- Kết thúc Ngày Sách chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

1.2. Giao Thư viện tỉnh:

- Tổ chức gian trưng bày, giới thiệu sách, xếp mô hình bằng sách; cấp Thẻ thư viện tại chương trình ngày Sách cấp tỉnh và phục vụ nhân dân đọc sách tại gian trưng bày của Thư viện; đồng thời tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, trưng bày, triển lãm, phục vụ đọc sách báo tại các trụ sở của Thư viện tỉnh.

- Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026; tổ chức Liên hoan thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách và phát triển Văn hoá đọc tỉnh Ninh Bình; kể chuyện, vẽ tranh, diễn kịch, thảo luận sách, bình sách, thi tìm hiểu các nhân vật lịch sử, di tích lịch sử theo sách; xếp sách nghệ thuật; tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sách, tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về sách và văn hóa đọc... gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và sự kiện trọng tâm trong năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các chương trình trải nghiệm đọc sách trên xe thư viện lưu động đa phương tiện; tổ chức các hoạt động ngoại khoá giao lưu, tìm hiểu về sách tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, nhất là các khu vực trường học vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh.

1.3. Giao Trung tâm Văn hóa tỉnh

Phối hợp, chuẩn bị địa điểm tổ chức các hoạt động Ngày Sách tại khu vực Quảng trường 3-2. Hỗ trợ một số trang thiết bị và nguồn điện cho các hoạt động Ngày sách; bố trí địa điểm, tổ chức trông giữ xe cho Ban Tổ chức, đại biểu trong suốt quá trình tổ chức sự kiện.

1.4. Giao Văn phòng Sở

- Phối hợp gửi Giấy mời đại biểu, đón tiếp đại biểu tham dự Khai mạc Ngày Sách.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá sách gắn với việc triển

khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và sự kiện trọng tâm trong năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

1.5. Giao Phòng Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Phòng Thông tin, Báo chí và Xuất bản thực hiện lựa chọn, hợp đồng với các đơn vị sự kiện để chuẩn bị các nội dung tổ chức Ngày sách; phối hợp chuẩn bị các điều kiện về kinh phí để tổ chức khai mạc Ngày sách và tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá sách gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và sự kiện trọng tâm trong năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

1.6. Giao Phòng Quản lý Văn hóa

- Phối hợp với Phòng Thông tin, Báo chí và Xuất bản thẩm định maket băng rôn tuyên truyền, tham mưu cấp phép treo băng rôn tuyên truyền Ngày Sách.

- Chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi truyền thông, quảng bá sách gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và sự kiện trọng tâm trong năm 2026 trên địa bàn tỉnh trên thông qua các phương tiện tuyên truyền cổ động trực quan.

1.7. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai, tuyên truyền, phối hợp tham gia các hoạt động khai mạc Ngày sách cấp tỉnh và tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá sách gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và sự kiện trọng tâm trong năm 2026 của đất nước, của ngành và của tỉnh.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Ninh Bình tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và các hoạt động truyền thông, quảng bá sách gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và sự kiện trọng tâm trong năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao tổ chức các hoạt động Ngày sách cấp tỉnh. Huy động khoảng 400 em học sinh khối THPT hoặc THCS (có giáo viên phụ trách) trên địa bàn Phường Nam Định tham dự Khai mạc Ngày sách cấp tỉnh vào 19h30 ngày 24/4/2026, tại Quảng trường 3-2.

- Lựa chọn, chỉ đạo trường THPT chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ Lễ Khai mạc và chương trình giao lưu tại Tiễn sảnh Quảng trường 3-2, thời gian 20h00 ngày 24/4/2026. (Trong đó, chương trình chào mừng khai mạc dự kiến 20 phút; chương trình biểu diễn sau Lễ khai mạc đêm 24/4/2026 dự kiến 30-45 phút; nội dung ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước và sách).

- Phối hợp triển khai, thực hiện Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026; phối hợp tổ chức Liên hoan thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách và phát triển

Văn hoá đọc tỉnh Ninh Bình; kể chuyện, vẽ tranh, diễn kịch, thảo luận sách, bình sách, thi tìm hiểu các nhân vật lịch sử, di tích lịch sử theo sách; xếp sách nghệ thuật; tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sách, tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về sách và văn hóa đọc...

- Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình quyên góp sách trong phụ huynh, học sinh, sinh viên để ủng hộ cho học sinh nghèo, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh khó khăn và xây dựng thư viện, tủ sách nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động và phát huy hiệu quả, chất lượng của các thư viện trường học nhằm thu hút giáo viên, học sinh, sinh viên đọc và làm theo sách; phát động phong trào chung tay xây dựng thư viện nhà trường, lớp học, thư viện xanh, tủ sách học đường... nhằm khuyến khích, nhân rộng phong trào, rèn luyện thói quen đọc sách, góp phần nâng cao tri thức và phát triển văn hóa đọc trong học sinh, sinh viên và hướng tới xây dựng một xã hội học tập.

3. Đề nghị Công an tỉnh

Chỉ đạo Công an phường Nam Định bảo đảm công tác an ninh, trật tự, phân luồng giao thông và phương tiện vận chuyển của các đơn vị phát hành sách ra, vào khu vực Quảng trường 3-2 phục vụ các hoạt động trưng bày, giới thiệu sách trong quá trình tổ chức các hoạt động Ngày Sách cấp tỉnh.

4. Đề nghị Báo và Đài Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình, Tạp chí Văn nghệ Ninh Bình; Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí trung ương trên địa bàn

- Chủ động tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách; tuyên truyền nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với sự phát triển của cá nhân, gia đình và cộng đồng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động truyền thông, quảng bá sách gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và sự kiện trọng tâm trong năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Tuyên truyền, giới thiệu và tuyên dương các cá nhân điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; phản ánh và ghi nhận các hoạt động của Ngày Sách.

- Thông tin về thời gian, địa điểm, các hoạt động Ngày Sách.

5. Đề nghị UBND phường Nam Định

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trên bảng thông tin điện tử quảng cáo ngoài trời của các doanh nghiệp và các hoạt động khác theo kế hoạch.

- Thông báo rộng rãi các hoạt động của Ngày Sách trên địa bàn tỉnh Ninh Bình tới cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn.

- Phối hợp chỉ đạo Công an phường bảo đảm công tác an ninh, trật tự, phân luồng giao thông, phương tiện vận chuyển sách ra vào khu vực Quảng trường 3/2 trong quá trình tổ chức các hoạt động Ngày Sách cấp tỉnh.

6. Đề nghị Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình

Chỉ đạo, bảo đảm cung cấp điện liên tục phục vụ cho khu vực tổ chức Ngày Sách cấp tỉnh tại khu vực Quảng trường 3-2, phường Nam Định trong thời gian từ ngày 23/4/2026 đến hết ngày 27/4/2026.

7. Đề nghị Công ty Cổ phần Công trình đô thị Nam Định

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị các điều kiện về địa điểm tổ chức; không bố trí các bụi hoa trang trí khu vực phía trước Quảng trường 3/2; hỗ trợ nguồn điện; đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực Quảng trường 3-2 trong các ngày diễn ra sự kiện, từ 23/4/2026 đến hết ngày 27/4/2026.

8. Đề nghị các sở, ban, ngành đoàn thể của tỉnh; UBND các xã, phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm và các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Sách và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 bằng hình thức cổ động trực quan, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, đài truyền thanh, bảng tin điện tử công cộng, các tài khoản mạng xã hội chính thức của cơ quan, đơn vị...

- Triển khai thông tin tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động và nhân dân hưởng ứng Ngày Sách cấp tỉnh và truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026.

9. Doanh nghiệp in, doanh nghiệp phát hành

Chủ động tham gia các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm và các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; tổ chức các tuần lễ sách, hội sách, tháng phát hành sách trọng tâm tri ân khách hàng; treo băng rôn chào mừng Ngày Sách tại trụ sở, hệ thống cửa hàng, nhà sách; tổ chức các kênh phát hành trực tuyến, kết hợp với các nền tảng công nghệ, mạng xã hội, sàn thương mại điện tử để giới thiệu, quảng bá sách; triển khai các chương trình tặng sách đến các đối tượng,

địa bàn khó khăn; các chương trình khuyến mại hỗ trợ bạn đọc, phát triển văn hóa đọc.

10. Các đơn vị tham gia các hoạt động Ngày Sách

- Tích cực tham gia hưởng ứng Ngày Sách và các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ quy định tham gia gian hàng tại Ngày Sách cấp tỉnh. Trong đó:

+ Phối hợp chặt chẽ với đơn vị tổ chức và các lực lượng chức năng trong công tác bảo vệ, quản lý trật tự công cộng; đảm bảo gian hàng hoạt động an toàn, văn minh, lịch sự.

+ Xuất bản phẩm, đồ dùng học tập, hàng hóa trưng bày tại Ngày Sách cấp tỉnh phải đảm bảo chất lượng, không trưng bày, bày bán các xuất bản phẩm/hàng hóa bất hợp pháp, xuất bản phẩm vi phạm Điều 10 Luật Xuất bản và các quy định pháp luật liên quan. Đơn vị vi phạm phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

+ Chủ động bảo quản gian hàng, tài sản của đơn vị trong thời gian diễn ra Ngày Sách cấp tỉnh theo hướng dẫn của Ban tổ chức, Sở Văn hoá và Thể thao.

11. Chế độ thông tin, báo cáo

Kết thúc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa và Thể thao **trước ngày 20/5/2026** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định. Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 **trước ngày 30/12/2026**.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm và các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
 - Cục Xuất bản, In và Phát hành (để b/c);
 - Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
 - Báo và Đài PTTH Ninh Bình;
 - VPTT, PVTT báo trung ương tại NB;
 - UBND các xã, phường;
 - Các đ/c Lãnh đạo Sở;
 - Các đơn vị tham gia Ngày Sách;
 - Các doanh nghiệp in, DN phát hành;
 - Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
 - Phòng Văn hoá - Xã hội các xã, phường;
 - Lưu: VT, TTBCXB.
- HTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đức Cường

PHỤ LỤC 1

Các hoạt động chi tiết Ngày sách cấp tỉnh

(Từ ngày 24/4/2026 đến ngày 27/4/2026)
(Kèm theo Kế hoạch số: 61/KH-SVHTT ngày 06/4/2026 của Sở VH TT)

1. Chương trình Khai mạc Ngày sách cấp tỉnh

- **Thời gian Khai mạc:** 20h00 ngày 24/4/2026.
- **Địa điểm:** Tại Quảng trường 3-2 (đường Nguyễn Du, phường Nam Định).
- **Chương trình Khai mạc:**
 - + Văn nghệ chào mừng (dự kiến 20 phút)
 - + Chào cờ
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
 - + Phát biểu khai mạc
 - + Trao Giấy chứng nhận cho các đơn vị tham gia Ngày sách
 - + Trao tặng học bổng cho học sinh nghèo vượt khó (dự kiến 5-10 suất)
 - + Bấm nút khai mạc Ngày Sách.

(Có chương trình và kịch bản điều hành riêng)

- **Thành phần mời tham dự:** Dự kiến khoảng 500 đại biểu, trong đó:

+ Dự kiến đại biểu mời **khoảng 100 đại biểu** (gồm: Mời lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; lãnh đạo các Sở: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo; Lãnh đạo Hội Khuyến học tỉnh; Lãnh đạo Đảng ủy, UBND phường Nam Định; Lãnh đạo một số trường học trên địa bàn phường Nam Định, các cơ quan, đơn vị liên quan; các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao, các nhà xuất bản, doanh nghiệp in, doanh nghiệp phát hành, Nhà sách tham gia tại Ngày sách, học sinh và nhân dân trong tỉnh).

+ Đại biểu triệu tập (học sinh): **400 học sinh** (các trường THCS hoặc THPT trên địa bàn phường Nam Định).

2. Trưng bày và giới thiệu sách

- **Thời gian:** Từ ngày 24/4/2026 đến ngày 27/4/2026.

+ Xây dựng các gian hàng, tạo điều kiện cho các đơn vị, nhà sách tham gia trưng bày sách, đồ dùng học tập và các sản phẩm, dịch vụ có liên quan. (Thời gian hoàn thành lắp đặt gian hàng xong trước 11h00 và trưng bày sách xong trước 16h30 ngày 24/4/2026).

+ Mở cửa các gian hàng và phục vụ đại biểu, giáo viên học sinh, sinh viên và nhân dân (từ 19h30 ngày 24/4/2026 đến ngày 27/4/2026).

- **Địa điểm:** Khu vực phía trước Quảng trường 3-2 và Khu vực hai bên tượng đài Trần Hưng Đạo.

- **Nội dung:** Tổ chức trưng bày, giới thiệu và bán sách, trang thiết bị học tập và các dịch vụ khác có liên quan.

- **Quy mô, hình thức:**

+ Khu vực phía trước Quảng trường 3-2: Xây dựng các gian hàng sự kiện cung cấp cho Thư viện tỉnh và một số đơn vị phát hành xuất bản phẩm.

+ Khu vực 2 bên tượng đài Trần Hưng Đạo: Xây dựng các gian sự kiện trưng bày, giới thiệu và bán sách của các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xuất bản, in, phát hành.

+ Tổ chức gian trưng bày, giới thiệu sách, xếp mô hình bằng sách theo chủ đề; cấp Thẻ thư viện tại chỗ; phục vụ nhân dân đọc sách, báo tạp chí miễn phí tại gian trưng bày của Thư viện tỉnh.

+ Tổ chức các chương trình trải nghiệm đọc sách trên xe thư viện lưu động đa phương tiện.

3. Giao lưu văn hóa, nghệ thuật

- **Thời gian:** 20h-20h20 và 21h-22h00, ngày 24/4/2026.

- **Địa điểm:** Tiền sảnh Quảng trường 3-2.

- **Thực hiện:** Một số Trường THPT trên địa bàn phường Nam Định.

(có chương trình và kịch bản riêng)

4. Biểu diễn nghệ thuật múa rối nước

- **Thời gian:** 20h00 ngày 25/4/2026.

- **Địa điểm:** Khu vực bên phải Tượng đài Trần Hưng Đạo - giáp hồ Vị Xuyên

- **Thực hiện:** Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với CLB Múa rối nước Sông Quê (phường Hồng Quang, tỉnh Ninh Bình).

5. Tổ chức Chương trình Tìm kiếm tài năng tiếng Anh “Oceanedu’ got talent”

- **Thời gian:** 20h00 ngày 26/4/2026.

- **Địa điểm:** Quảng trường 3-2.

- **Thực hiện:** Hệ thống Anh ngữ quốc tế Oceanedu khu vực Nam Định.

(Có chương trình và kịch bản riêng)

6. Các hoạt động khác

Triển lãm số về phát triển bền vững biển đảo Việt Nam: “Hoàng sa - Trường sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” tại Quảng trường 3-2.

PHỤ LỤC 2

Các hoạt động truyền thông, quảng bá sách năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số: 61/KH-SVHTT ngày 06/4/2026 của Sở VH TT)

Stt	Tên nhiệm vụ/hoạt động truyền thông, quảng bá	Cơ quan/đơn vị chủ trì	Cơ quan/ đơn vị phối hợp
1	Trung bày/triển lãm sách chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Mừng Xuân Bính Ngọ - 2026 - Nội dung tổ chức: Trưng bày/Triển lãm sách chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026); Hội sách Xuân Bính Ngọ - 2026; Tuần lễ sách/Tháng phát hành sách Mừng Đảng - Mừng Xuân. - Thời gian tổ chức: 01/02/2026-03/3/2026 (Đã hoàn thành)	Sở Văn hoá và Thể thao (<i>Thư viện tỉnh</i>)	Các đơn vị có liên quan
2	Tổ chức triển khai các hoạt động Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm lần thứ Năm năm 2026 - Nội dung: Truyền thông, quảng bá sách gắn với các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm của đất nước, các bộ, ngành, địa phương trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Triển lãm sách/Hội sách; giới thiệu, giao lưu tác giả, tác phẩm; tôn vinh những người làm công tác xuất bản, in, phát hành sách; Các hoạt động xã hội phát triển văn hóa đọc.... - Thời gian: từ ngày 1/4/2026-01/5/2026, cao điểm truyền thông từ ngày 17-22/4/2026.	Sở Văn hoá và Thể thao (<i>Phòng TTBCXB và các phòng, đơn vị thuộc Sở</i>); các Sở, ban, ngành; các cơ quan báo chí; UBND xã, phường	Các cơ sở đào tạo; các nhà xuất bản; Doanh nghiệp in; Doanh nghiệp phát hành; các cơ quan, đơn vị có liên quan
3	Tổ chức các hoạt động chào mừng 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026) và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026) - Nội dung tổ chức: Truyền thông, quảng bá sách và tổ chức Hội Sách chào mừng; tổ chức	Sở Văn hoá và Thể thao (<i>Phòng TTBCXB, Thư viện tỉnh</i>); các Sở,	Các cơ sở đào tạo; các nhà xuất bản; Doanh nghiệp in; Doanh nghiệp phát

	<p>các sự kiện giới thiệu, giao lưu, quảng bá sách gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 51 giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.</p> <p>- Thời gian tổ chức: 17/4/2026 - 20/5/2026.</p>	<p>ban, ngành; các cơ quan báo chí; UBND xã, phường</p>	<p>hành; các cơ quan, đơn vị có liên quan</p>
4	<p>Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2026</p> <p>- Nội dung tổ chức: Trưng bày/Triển lãm sách chào mừng kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2026); Tuần lễ sách/Tháng phát hành sách chào mừng kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2026); Hội sách mùa Thu năm 2026.</p> <p>- Thời gian tổ chức: 15/8/2026 - 05/9/2026.</p>	<p>Sở Văn hoá và Thể thao (<i>Phòng TTBCXB, Thư viện tỉnh</i>); các Sở, ban, ngành; các cơ quan báo chí; UBND xã, phường</p>	<p>Các cơ sở đào tạo; các nhà xuất bản; Doanh nghiệp in; Doanh nghiệp phát hành; các cơ quan, đơn vị có liên quan</p>
5	<p>Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống Ngành Xuất bản, In và Phát hành sách Việt Nam (10/10/1952 - 10/10/2026) và chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2026)</p> <p>- Nội dung tổ chức: Các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống ngành Xuất bản, In và Phát hành sách Việt Nam; Tuần lễ sách/Tháng phát hành sách, Hội sách; Hội thảo; Hội Thao chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống ngành Xuất bản, In và Phát hành sách Việt Nam; Tổ chức gặp mặt truyền thống tri ân các thế hệ cán bộ, nhân viên qua các thời kỳ và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày giải phóng Thủ đô.</p> <p>- Thời gian tổ chức: 08/10/2026 - 11/10/2026.</p>	<p>Sở Văn hoá và Thể thao (<i>Phòng TTBCXB, Thư viện tỉnh</i>); các cơ quan báo chí</p>	<p>Các nhà xuất bản; Doanh nghiệp in; Doanh nghiệp phát hành; các cơ quan, đơn vị có liên quan</p>

6	<p>Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Giải thưởng Sách Quốc gia lần thứ 9 năm 2026</p> <p>- <i>Nội dung tổ chức</i>: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá sách; giới thiệu, giao lưu tác giả, tác phẩm; tôn vinh những người làm công tác xuất bản, in, phát hành sách; Các hoạt động xã hội phát triển văn hóa đọc.</p> <p>- <i>Thời gian tổ chức</i>: 01/12/2026 - 31/12/2026.</p>	<p>Sở Văn hoá và Thể thao (<i>Phòng TTBCXB, Thư viện tỉnh</i>); các cơ quan báo chí</p>	<p>Các nhà xuất bản; Doanh nghiệp in; Doanh nghiệp phát hành; các cơ quan, đơn vị có liên quan</p>
---	---	---	--

